
Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogiclcí

katedta hudební v,ýchovy a kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKE PnÁCB

Student/ka: OndřeiJít""ý
Studiiní prcgfam: SPecia]iz2gg v pedagogice

Studiiní obot Hudba se zam{igaja1 la vzděLáváni

Téma bakalráiřské ptáce; Spoiení hudby a y.ýwanrého unaění ve 20. století

Vedoucí ptáce: Ptof. MgA. MsA.JiříBezdě\ Ph.D.

Oponent ptáce: Prof. PhDr. MgA.Jan Vičat, CSc.

Akademic\ý tok: 2017 /18

Koncepce práce a ieií struktuta:
PředloŽená bakalařská ptáce svědČí o tom, že její autor Ondř.i J'lí".ý je student přemýšliwý,
odbomě ambiciízni a usilující dobtat se podstat uměleckých struktut a jeJichlidského ,oÁa^.
Jeho sPis ie tozČleněn do dvou celkri, teotetické a ptaktické. Toto člerrění je vhodné a sptávné.
Celkově spis přesahuje sw.ýrn zámětem tradiční požadavky k]adené na bakalářskou ptác!^ což je
jeho symPatická přednos! ale zátoveíi pochopitelný handicap. Zarcveije třeba konstatovag že
ie velmi riskantní zloht si pto svou pfipadovou studii (case study) Musotgského Kaxink1l, kteú
Paú mezí analPicky i interpretaČně nejftekventovanější skladby ve světové hudební litetatuře.
Není mi také jasná vazba mezi titulem bakalářské práce (,20. století.) a rlílgm, kteté vzniklo
v roce 1,B74.

obsahová stránka:
Ad Teoretická Část a metodologie: Jírového obecný text je obsažný, někdy až pfrlš obsažný (či
vŠeobsaŽný) . OPíxá se zejméu o ptáce Josefa Blálny a Jiflto Kufty, což'le vh"ane u o"prt.io
v Pořádku. Pokud bychom ale měli brát předkládané koncepce, teze a forrrrulace vážně,poiom ie
třeba uvést, Že chybí (vedle obtovské zahraničnl literatury) z české nebo do češtiny př.tož.áé
hteratuty napiíklzd Jatoslav Volek (eho Zákhfu obemé teoňe uměn|, fotrrrďista Eduard Hanslic§
sbomík zveké konfetence o hudbě awýWanémumění konané kdysive Fr"ýdku-Místku, rcferátf
na dané téma z bměnslc.ých kolokvií, a zejrnrréna hudební sémiotika vpojetí plzeňsko(!)-ptažskZ
Jaffilly Doubtavové nebo učebnice hudební estetiky lvataPoledňáka, itaké sáudobá htetatura.
Autot sí vza| PřfliŠ velké sousto (hudební estedku, sémiotiku, hudební teorii,..) a tento pocit
v Ptuběhu Četby obecných kapitol v oponentovi natůsá. K diskusi při obhaiobě se nabíze)í 1inedna PoČátku Pojednání uvedené) formulace typu, ,,sluchem se ,.^itn uchopuie velmi těžto., á
,,smYslový PřístuP ve vztahu k absttaktnímu fenoménu hudby působí nepřirozeně" (s. 10), kdo je
autofem ,,teolie Čtyř přístupů'"? (s. 11), ,,v hudbě se tvaí jako ptosdedekÝazu označítnedá.. (.
18) atd. PostuPně text jeŠtě více ,,housfr,e", takže dospivá do stavu, kdy téměř .o -.ět , to
Probt:m, neoPřeqý ovŠem o bohatou příslušnou literatutu, tesp. jeho zládnoaušuiící á kusé
vYládienl: NePřesné teze, kteté postupně působí nahodile, přfliš simpiifikoouně a nakonec

Strana 1 (celkem 2)



povíchrlě - jako odborně nestrávené složité jevy. Respektuji ovšem přitom, že zvolená temadka
je q.soce obttžná a abstaktní.
Ad rozbor Nlusorsského Kaftinek:
Z hlediska metodologie: Není mr jasné, proč se nezkoumá ďeba jen N{usorgského klavftní yeíze,
napřfl<lad za pomoci jeclinečné nahtár.§ Svjatoslava Richtera? Nebylo by to metodologcky čistší?
Anebo prál,ě jen ona Ravelova instr-umentace posilující a rcnílející výtr,-arné člvtzaálni asociace?
Á co jiné slar.-né (či neslavné) insttumentace ďíla, i pro různé sólové hudební násttoje?

J e zielmé, že O . Jltovy poslouchá Rar-elovu insttumenta cíbez partitury; nikde na ni rreodkanlje, a

také áz jeho formulace (s. 32) ,,...oíchestíálni úprava dala svitě úplně loý tozměr z hledrska

ýrazu a barvy. Y této práci se bude orchestrální úpras,a anůyzovat powze z hlediska
instrumentace, přičemž samotná hudební náplň bude zkoumaná v partituře pfo klavír."
Insťumentace r-ení hudební náplň? Domnívá se diplomant, že by Ral,el b14 schopen rl.B.ořit
svou partitur-u (a otchestt ji nastudor.at a zahrát), kdyby neexistovala moŽnost psané paítltury a
notace? Á dále, zkoumal autot nějakou kla,i.írní nahrávku? I(tetou? Jak s ní pracoval? Proč není
nikde ur.edena? Nebo si sám Karíitkllna klavít přehrával či v duchu představoval podle použitého
klar.,írníro q,dání?
Většina analytrckých formulací ie v pořádku - jsou víceméně standatdní a informativnt. Optralí se
jednak o subjektir.ní r,j.klad diplomantuv, jednak o nejasné zďtoje. Ptoč není uvedena ž^dna
Iitetaťura a celá kapitola neobsahuje ani jeden odkaz či poznámku? Některé sour.islosti piitom
naznačuji y azbu na §řikipedii,
Alespoň dva piíklady dílčích odbomých nedostatlrů: V českém odbomém kontextu se použír-á
označeni ,,N[ocná hrstka" (a nikoli Ruská pětk^, jak snad pteferrrle Wikipedie), sptávně ie
Balakirer- nikoli Balakiteter. G. 31). Jsou Obrálk1 <,,!ýory sl.itou, jak uvádí pisate| nebo rondem,
jak uvádí v závěru, anebo cyklem (rl koncepci občas citovaného I{. Janečka)? Je to pro vazbu
hudby s výtvatnou sttánkou důležité?

Jazyková stfánka:
Gtamatická i stylistická sttánka jsou na velmi dobté úrovni a splnují nátok1, kladené na
bakalářskou ptáci. Fortnulace by bylo vhodné celkově ještě více r,-yhladit či upravit. Gramatické
drobnosti §pu ,,nejbledějších odstínů (s. 9) jsem postupně přesta1l.nímat. Upozomuji, že existují
zál,azlá ptavidla ttanslitetace z ruštrnv (azbuky) do češtiny popsaná v prauidlecb českébo prauopi,ru,

která r, textu nejsou dodtžena.

Forrnální stránka:
V textu autot uvádí příslušné spisy, ale zásadlě niko]r stían,y, odkud se čerpá. Jak rrÁ oponent
ověřit, že konkrétní mvšlenková patafuáze zachovává ýznam ongrnálu? To má listovat a hledat
r.. celé knrze? Kapitola 1.3 Tlpologre přístupů se měla r-íce opřít o litetaturrr. Kdo je například
autoíem úprarry Jungova přístupu? Read nebo Jírorý nebo kdo? Átd.
Jř bylo zmíněno. že autor pracuje r. praktrcké analytrcké části pr.r-tběžně zcela bez citačrrt a
pramenné opory.Mohla blt zmíněna alespoň klar,funí pattitura, s nú bylo ptacováno Qyt' j"
uváděna vpdběžnl-ch wkázkách, ozttačelých ovšem neodbotnou popiskou ,,NoŤ 1,,..41*). I
v hlavním textu se sluší u,i,ést a nějak komentorrat, odkud poďnáze)í Hattmannor,ry batevné
obrázky (= intetnetoý zdtoj, Setgei Vladimit Korschmin), a tedy nikoli ien v soupisu literatu§,.

FIodnocení:
\"zhledem k wše uvedenému, hodnotím tuto ptáci jako rozporuplnou, celkově velmi dobrou a
doporučuji ji k obhaiobě.

V Plzfli dne 2. záfr,2018

Strana 2 (celkem 2)


